
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：晋江顺彪物资回收有限公司年处理炉渣 11000

吨项目

建设单位（盖章）： 晋江顺彪物资回收有限公司

编制日期： 2024 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制

供生态环境部门信息公开



1

一、 建设项目基本情况

建设项目名称 晋江顺彪物资回收有限公司年处理炉渣 11000吨项目

项目代码 2406-350582-04-03-764934

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 福建省泉州市晋江市安海镇坑边村文峰路 76-1号

地理坐标 （东经 118度 30分 44.224秒，北纬 24度 40分 34.477秒）
[...]
无组织车间 颗粒物 2.101m 50m

注：卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m。

根据计算结果，本项目卫生防护距离为项目无组织车间（包含生产车间及原料炉渣堆场、环

保砂料产品堆场）外延 50m，项目卫生防护距离内现状主要为道路和工业企业（福建省世量环保

科技有限公司、晋江焕新纺织有限公司），无居民区、学校和医院等敏感点。因此，项目选址满

足卫生防护距离要求。

4.2.1.7 废气自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规

范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）要求，本项目废气自行监测内容见下表。



33

表 4.2-8 项目废气自行监测要求一览表

编号及名称
监测要求

排放标准
监测点位 监测因子 监测频次

DA001 处理设施进出口 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织 厂界 颗粒物 1次/年

4.2.1.8 大气环境影响分析

项目所在区域环境空气质量现状良好，具有一定的大气环境容量。距离项目最近的大气环境

保护目标为东侧距离项目厂界 29m处的坑边村自建房（1栋），该栋自建房与项目隔着道路，距

离项目无组织车间 50.7m。本项目生产、原料堆场、产品堆场拟均位于车间内，不存在露天生产

或堆放。项目上料粉尘收集经“袋式除尘器”处理后通过 15m高排气筒排放，可达标排放；车

间无组织排放的颗粒物采用喷淋降尘除尘，项目原料炉渣、环保砂产品运输过程均采用苫布覆盖

且从南侧出入。出租方地面已硬化，待项目投产后建设单位定期洒水、及时清扫地面，保持清洁。

项目采取相应的污染防治措施后，排放源强较小，低于排放标准限值要求。鉴于项目东侧尚有较

近距离的 2栋自建房（1栋距离项目厂界 29m、1栋距离项目厂界 60m），虽为零散分布，建议

在作业过程中规范操作，加强生产管理，以减少无组织源的产生。经落实相应环保措施后，项目

对周围环境空气及环境保护目标影响较小，不影响环境空气达二类区标准。

4.2.2 废水

4.2.2.1 废水源强核算

本项目废水主要为职工生活污水和生产废水。生产废水回用不外排；生活污水经化粪池处理

后进入晋江泉荣远东污水处理厂统一处理。

（1）生活污水

根据水平衡分析，项目外排废水主要为职工生活污水，其排放量为 0.48t/d（144t/a）。参照

《给排水设计手册》及《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，项目生活污水的污染物

浓度值为：pH：6.5~9、COD：340mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：32.6mg/L、

总氮：44.8mg/L、总磷：4.27mg/L。生活污水经出租方化粪池处理达标后纳入晋江泉荣远东污水

处理厂进一步处理。化粪池出水水质为：COD：200mg/L、BOD5：80mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：

20mg/L、总氮：26mg/L、总磷：3mg/L。

（2）生产废水

本项目生产用水主要为喷淋用水、生产工艺用水、洗车平台用水、道路洒水用水，根据水平

衡分析，项目部分用水进入产品，部分蒸发损耗，生产废水（泥水）量为 17168.8t/a。项目生产

过程中的废水（泥水）收集后进入厂内设置的沉淀罐沉淀，沉淀罐底部沉渣用泥泵定期泵出经压

滤机压滤处理，上清液（16354.5t/a）进入清水池回用，不外排。



34

4.2.2.2 废水污染物排放情况

项目废水治理设施基本情况见表 4.2-9，厂区废水污染源源强核算结果见表 4.2-10，废水纳

入污水厂排放核算结果见表 4.2-11，废水排放口基本情况、排放标准、监测要求见表 4.2-12。

表 4.2-9 项目废水治理措施基本情况一览表

产排污

环节
类别

污染物种

类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

治理设施

处理

能力
治理工艺

是否为可

行技术

工艺生

产过程

生产

废水
SS 回用

4个
40m3沉

淀罐

沉淀 是

办公
生活

污水

pH

间接

排放

泉荣远东污

水处理厂

间断

排放
10m3/d 化粪池 是

COD

BOD5

SS

NH3-N

总氮

总磷

表 4.2-10 项目废水治理措施基本情况一览表

废水产

生装置

/工序

污染源 污染物

厂区污染物产生 厂区污染物排放

废水产生

量(t/a)
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水排放

量(t/a)
出水浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生产

生产废

水（泥

水）

SS 16354.5 沉淀后上清液回用

办公等
生活污

水

pH

144

6.5~9(无量

纲) /

144

6.5~9(无量

纲) /

COD 340 0.049 200 0.029

BOD5 250 0.036 80 0.011

SS 220 0.032 150 0.022

NH3-N 32.6 0.005 20 0.003

总氮 44.8 0.006 26 0.004

总磷 4.27 0.0006 3 0.0004



35

表 4.2-11 项目废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水厂

名称
污染物

进入污水厂污染物情况 污水

处理

厂工

艺

污染物排放
最终

排放

去向

废水

产生量
(t/a)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水

排放量
(t/a)

出水浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活

污水

泉荣远

东污水

处理厂

pH

144

6.5~9
(无量纲) /

改良

型氧

化沟+
臭氧

接触

氧化+
曝气

生物

滤池

144

6.5~9
(无量纲) /

安海

湾

COD 200 0.029 50 0.007

BOD5 80 0.011 10 0.001

SS 150 0.022 10 0.001

氨氮 20 0.003 5 0.0007

总氮 26 0.004 15 0.002

总磷 3 0.0004 0.5 0.00007

注：项目无生产废水外排。

表 4.2-12 项目废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排放口编

号及名称

排放口基本情况

排放标准
类型

地理坐标

X Y

DW001
污水排放

口

一般

排放

口

N 118.512064° E 24.677215°

(GB8978-1996)《污水综合排放标准》

表 4三级标准、《污水排入城镇下水道

水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 B级

标准及泉荣远东污水处理厂设计进水

水质要求

4.2.2.3 废水治理措施的可行性分析

（1）生活污水

化粪池工作原理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。污水进入化粪池经过 12~24h的沉淀，沉淀下

来的污泥经厌氧发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定

的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率，定期将污泥清掏外运，填埋或用作肥料。

生活污水处理措施可行性分析：项目生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N

等，污染物成分简单，且不含有毒污染物成分。生活污水经化粪池处理后进入泉荣远东污水处理

厂处理，不会对污水处理厂水质造成冲击。

（2）生产废水



36

生产废水处理工艺流程说明：泥水经泵进入污水沉淀罐，项目拟设置 4 个沉淀罐，泥水经

沉淀罐沉淀后上清液进入清水罐（项目拟设置 2个清水罐）回用，不外排。泥则进入板框压滤机

压滤为泥渣。

压滤机工作原理：板框压滤机是由滤板排列组成滤室（滤板两侧凹进，每两块滤板组合成厢

形滤室）。滤板的表面有麻点和凸台，用以支撑滤布。滤板的中心和边角上有通孔，组装后构成

完整的通道，能通入悬浮液和引出滤液。滤板两侧各有把手支托在横梁上，由压紧装置压紧滤板。

在输料泵的压力作用下，将需要过滤的物料液体送进各滤室，通过过滤介质，将固体和液体分离。

在滤布上形成滤渣，直至充满滤室形成滤饼。滤液穿过滤布并沿滤板沟槽流至下方出液孔通道，

通过水槽集中排出用泵抽至污水沉淀罐中。过滤结束后打开压滤机卸除滤饼（滤饼储存在于相邻

两个滤板间），重新压紧板滤开始下个工作循环。

生产废水处理可行性分析：

项目生产工艺对水质要求不高，水中的污染因子元素组成，与原料炉渣成分相似，且本项目

生产废水进入沉淀罐沉淀后，废水中大多数颗粒物可有效沉淀下来，与水进行分离，经沉淀后的

水泵入清水罐，回用于生产。项目废水处理方案可行。

4.2.2.4 废水纳入污水处理厂可行性分析

项目外排废水主要为生活污水。

①处理能力分析

根据调查，泉荣远东污水处理厂近期规模为 6万 m3/d，远期规模为 16万 m3/d，近期工程（6

万 m3/d）已投入运行，污水处理容量可满足周边服务范围内生活污水的接纳，经提标改造后，

污水处理厂处理工艺为“改良型氧化沟+臭氧接触氧化+曝气生物滤池”。

本项目生活污水量为 0.48t/d，约占污水处理厂近期工程的处理规模的 0.0008%，不会对泉荣

远东污水处理厂的水量造成冲击影响。

②处理工艺分析

泉荣远东污水处理厂处理工艺为“改良型氧化沟+臭氧接触氧化+曝气生物滤池”，消毒方

式采用二氧化氯进行消毒，污泥处理工艺采用重力浓缩脱水方式，污泥经浓缩、脱水、无害化稳

定处理后外运处置，污水处理厂尾水处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准后排入安海湾。根据泉荣远东污水处理厂自行监测数据，目前运行良好，可达标



37

排放。

③设计进水水质分析

生活污水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷，项目排放废水水质可

满足泉荣远东污水处理厂设计进水水质要求，不会影响污水处理厂正常运行和处理效果。

④污水管网建设情况

晋江泉荣远东污水处理厂是服务三镇两区（安海镇、东石镇、永和镇、五里园区及安东工业

区），本项目位于晋江市安海镇坑边村文峰路 76-1号，处于泉荣远东污水处理厂的服务范围内。

⑤小结

综上所述，从污水厂处理能力及处理工艺、项目水质、水量等各方面综合分析，项目生活污

水经处理后纳入泉荣远东污水处理厂是可行的。

4.2.3 噪声

4.2.3.1 噪声源强核算

项目运营期噪声主要来自破碎机、滚筒筛、振动筛、压滤机等机械设备运行的噪声，各设备

噪声源强见下表。



38

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-13 项目噪声源强调查清单(室内声源)（略）



39

表 4.2-14 运营期噪声源强调查清单（室外声源）（略）

4.2.3.2 噪声影响预测分析

（1）声环境影响预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)推荐方法，采用附录B中的B.1工业噪声

预测计算模型。

①室内声源

(Ⅰ)如下图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级；







 

Rr
QLw

4
4

lg10L 2p1 

式中：Lp1 为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，Lw为某个声源的倍频带

声功率级，r为室内某个声源与靠近围护结构处的距离，R为房间常数，Q为方向因子。

(Ⅱ)计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

  







 



N
L plijT

1j

1.0
pli 10lg01L

式中：Lp1i(T)——靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内j声源i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

(Ⅲ)计算出靠近室外围护结构处的声压级：

    ）（ 6LL ip1ip2i  TLTT

式中：Lp2i(T)——靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

Lpli(T)——靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi ——围护结构i倍频带的隔声量，dB。

(Ⅳ)将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声(S)

处的等效声源的倍频带声功率级。

  STLw lg10Lp2 

式中：Lw ——中心位置位于透声面积(S)处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

然后按室外声源预测方法计算预测点处的A声级。



40

②室外声源

工业噪声源按点声源处理，声源处于半自由场，室外声源的预测模式为：

8-20lgr-LrL AWA ）（

式中：LA(r) ——距声源r处的A声级，dB(A)；

LAw ——点声源A计权声功率级，

③工业企业噪声计算

设第i个室外声源在预测点产生的A声级为LAi，在T时间内该声源工作时间为ti；第j个等效室

外声源在预测点产生的A声级为LAj，在T时间内该声源工作时间为tj，则拟建工程声源对预测点产

生的贡献值(Leqg)为：




















  

 

N M
L

j
L

ieqg
AjA tt

T
L

1i ji

1.01.0 10101lg10 i

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

ti——在T时间内i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

Tj ——在T时间内j声源工作时间，s。

④预测值计算

预测点的贡献值和背景值按能量叠加方法计算得到的声级。

噪声预测值(Leq)计算公式为：

 eqbeqg 1.01.0 1010lg01 LL
eqL 

式中：Leq ——预测点的噪声预测值，dB；

Leqg ——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；